*Vivia à ellos sumiso*: Si me preguntais, acerca de estas palabras, dice un erudito orador sagrado; ¿ Qué hizo Jesus desde los trece à los catorce años? os responderé con san Lucas: *Vivió à sus padres sumiso*. Si me haceis idéntica pregunta respecto à los años que trascurrieron desde los catorce hasta su vida pública os contestaré igualmente: *Vivió à ellos sumiso*<sup>1</sup>.

revertitur, debitam parentibus à filiis illius ætatis. Itaque qui prius ostenderat suo exemplo, in quibus negotiis parentum potestati non subimus, rursus ostendit, quanta parentibus carnalibus debeatur reverentia et subjectio, quando et ipse, qui se jam parentibus superiorem ostenderet, non dedignatur etiam simulato patri deinceps morem genere; cumque prius divinitatis suæ radios quosdam ostendit, nunc rursus sua subjectione, humane nature veritatem astruere voluit. Ita enim visum est Domino Jesu omnia sua dicta factaque attemperare, et nunc divinæ virtutis suæ veluti scintillas quasdam promereri, nunc rursus ad humilitatem sese demittere (EISENGREIN, *Postilla cath.* Dom. II, post Nativit. conc. v).

1. Barradas, ap. Morales, *In cap. I Matth.* lib. v, c. 9. — Hæc pauca

¿ Y porqué vivió Jesus sumiso á sus padres? Ya os lo he dicho, en primer lugar para expiar de algun modo y reparar el crimen de nuestros primeros padres. Habian estos rehusado á Dios un acto de obediencia: su Hijo se ofrece en cambio una vida entera de sumision; pues al obedecer á Maria y José obedecia á Dios puesto que Maria y José eran para con Él los representantes del Señor. Por eso superabundaba la justicia donde ántes abundaba la iniquidad.

duntaxat recenset Lucas de adolescentiâ et juventute Christi usque ad annum ejus trigesimum; quo toto tempore vixit privatus et latuit incognitus, quæ sane stupenda fuit Dei Filii humilitas. — Cætera que ex libro apocrypho, qui inscribitur: *Infantia Salvatoris*, aliisque similibus, a nonnullis afferuntur, rejicit Ecclesia. Unde de Valentinianis heretici ita scribit S. Ireneus, lib. I, cap. xvii: « Assumunt, ait, in hoc et illam falsationem, quasi Dominus, cum puer esset, et discretæ litteras, cum dixisset magister ejus, quemadmodum in consuetudine est, dic A, respondit A. Rursum cum magister jussisset dicere eum B, respondisse Dominum: Tu prior dic mihi quod est A, tunc ego dicam tibi quid est B. » Similia quedam circumferuntur in cationibus natalitiis nonnullis, a quibus, ut ridiculis et plane indignis Christo commentis, abstinendum est; Christus enim, utpotè plenus sapientia, scholas non adit, Unde Judæi de eo dicebant: *Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit eas?* Joan. vii, 15. — Rursum miracula pueri Jesu, quæ vulgo a nonnullis narrantur, refutat S. Chrysostomus, hom. 20 in Joan. Primum enim ejus miraculum fuit conversio aque in vinum in Cana Galilææ, ut ait Joannes, cap. ii. Voluit enim usque ad annum 30 latere et fabriliter exercere. Unde S. Justinus, *Dial. contra Thryphonem*: « Faciebat, ait, arstra, juga, » etc., ideoque sepe ab eis in Evangelio petit similitudines et metaphoras, ut cum ait: *Tollite jugum meum super vos. Et: Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.* Idem censent Lyranus, Jansenius, Maldonatus, Dionysius Carthusianus et Abulensis in cap. xiii *Matth. Quæst. LXXXI*, ac Cajetanus et Franciscus Lucas, in cap. vi *Marci*, 3: esto Christum fabriliter exercuisse negat Paulus Burgensis, in cap. vi *Marci*, ac noster Barradius hic, et Simon de Cassia, lib. IV, cap. n, qui censent Christum usque ad annum 30